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Němce) ltyl° lk prý UNncHcno

pokrok ZÁPADU
ny články na jichž základe m

hon přistěliovalecké úřady vyšlé

ceno pouze 151 Očekávali jsme
většího zájmu a účastenství pro tu- -

to vznešenou snahu prof Simka n

českých universitních studujících
zejména pak se strany spolků svo- -

hodoniyslnýcli a našich předáku

neskonalý fysiolog nenávisti vůči

svým dobrodincům věčné Má' ii

J Palda pisatel druhdy nového

náboženství s nímž ale pohořel
A Bláha ohnivý řečník proti M

V V ve sjezdech a zároveň Velko

hlásících se k téže straně N'ež jak
dosvědčuje počet vrácených petic tý dvojlícník Jan Hosický jemuž
podpisy opatřených držely hi a zapomněli ve slovníku jeho vy-

pracovaly svobodomyilné spolky tisknout! slovo pravda a tudíž vv- -

bez předáků znamenitě a za to jim
mdíž vzdána čest Se strnu vč -

řícíeh krajanů neočekávali jsme
valné podpory zejména ne od ha- -

lolíkfi poněvadž si tito vydržují
své vlastní školy avšak byli jsme bou) ale Že bylo usneseno aby

překvapení když nás sobné přispíváno bylo na účel ten

došly potíce podepsané členy kaa aby se pracovalo by ae podnik
tolickýcb spolků h přípisem knč

zej "JTacujie usilovné v nřcuMe- -

vzetí Kvčm snaha to ušlechtilá

vznešená a jen z toho může vzejiti

uplatnění naše u Američanů I" Od

kazatelů protestantských též náslpolovice částky navrhované pro

došly přípisy z nichž uvádíme ten- -

to: 'Matice Vyššího Vzdělání a

Stolice ("Vského Jazyka na naších

vyšších uči lištích musí byli naši
snahou by lián Američané řadili

na úroveň vzdělaných národů"—
Naši předáci svobodomyslní ncpri -

spěli ani jediným povznuzenim a

trací také ne Vykonali jsme
mnoho cest do Lincoln za účelem boss tým i 2 důvody porazil povo-tímt-

o

a použili jsme všemožných lení neiiěz na vznešený nodnik ten
ák k docílení vznešené této sna- -

ty až konečné nám slíbeno že sto- -

iee jazyka českého povolena bu- -

e Avšak v dubnové schůzi re- -

ieiitň university kdy nám mělo

ýti sděleno jméno proíesora Or

známíl nám předseda že IcKislatu- -

ra skončivši pravé zasedaní ne- -

mvolila dostatečnou částku peněz
na vydržování university a násled- -

kem toho h jest radČ za stávají- -

ích okidností nemožno atoliei ée-- L

kého jazyka povolili leč by maje- -

tek ve státu byl výše odhadnut

Tato zpráva byla pro ná přímo

zdrcující než nevzdali jsme se na

eje pracován jsme oae a — nu- -

cli jsme kdežto náš nejnírod- -

néjší a neomylný list "Osvěta A- -

mercká" po obdržení zprávy té i

řiěm iroe ho tak nestalo oíIhou- -

1 příkře radu ano i vyhrožoval

I
tajemník ZCPJ a neméně důlcŽb

známu jeho nezná jak dosvědčuje
1

poslední číslo " Bratrského Včsťí
ku" v němž uveřejnil že na M

V V nebylo povoleno ničeho (alu

(opomněl udati ěí to bylo záslu- -

ten stal více národním Proč to

nenodal lak jak o tom hylo jeď
nnátio když už se o tom zmínil?

Proč neuvedl že moje manželka
dala návrh aby se MVV povolila

Matici Školskou v ("'echách totiž
#20000 že ale návrh ten byl pora

(žen "plamennou" řečí jeho pod- -

bossa a falešným předstíráním té
bož že předseda a tajemník MVV

jsou proti ZČJ1JÍ A proč neuvedl
že na petici podepsanou mnoha

(lelcKaty záležitost tato byla vza- -

I ta znovu v úvahu a Že týž pod- -

a on sám že ani necekl pro ani pro--

tif Proč necekl? Poněvadž má

od Jistého laína oziiámku a Who

pod-boso- to již uškodili nemoh- -

o an již měl co chtěl Proč nyní
lichotí MVVf Asi mu zní již v

uších "vox poplili vox dei" a o- -

bává se zaslouženého trestu! Sle--

ebetné to věru jednání vůči pod- -

niku tak vznešenémul
v mv v iiž I111(h0 if

: ::
l(nKO„(ll{ v 2iv((lr

n„iním a nroto se íim nruníe ne

(ljvÍJíJf Uyí praví( h mV
r)odnik OHobní a ž(} p0moil01l U

prv(li nž w MVv Mftm )0iniklm
rjňro „ „ Ko)ik „ txht( vletěn
ců }l i(ii(h Ktoill)(rin uHHl)rin na

(M u% daj0 y He M)ofítllj na

prNt((h m l() přÍKívtt lft sta

Hl(m j j((inotlivcň to velikášňm
tfm není n!x{ř( uffilllřl ni

Uíl- rliUh„„„'„Aruiiivi n m inu linii JilH

vm HvllU VVVÍUutt trílVíhí

"Nevvfilo ta z nait kotrhv
£eme to nepřinese nám to
ni -- igk nl al4vu_ ft Br0t lfi nrtlia
do toho kopáme at už to je účel
vznežentf neb ne "

rivi v 110111 rill jll jilHUUl
šli k Američanům a sdělili h nimi

jak jednali vůči MVV a ujišťuje-
me je že uslyší kritiku která je
zdrtí Pan Krnst původem Ně-

mec kancléř Andrews a prof '

roster děkan fakulty a též Němec

byIi „Am vfcmoiné napoinocni t
llhvíhum ]: ht1 „

poučeni jak MVV výborné ae o- -

svčdeujc Němci nám tedy iximá- -

hají a naši "vzdělaní" samozvaní
národovei ze všech sil svých úsi-

lní! O to lil IV V7ll2„llé twltiíL'
L

M)íkodiii
"h: í:i_ 1

"mrai nanna vsem jizL
tUHÍiAvtulrlAtu „

„
wiiuiu roiíitei 1 roeaicK Jest

již učiněn Pracujmež dále za ú- -

čelí vznešenými pracujme svoruč--a

snahou naši budiž vždy praco

ve schůzi rady universitní odhý
vane dne 8 července Přiznávám
se že mé zpráva tato nadmíru pře

kvapila takže jsem iiní nedňvěřo
val sluchu svému a proto otáza

jsem se onoho pána znovu zdali

jest tomu skutečně tak načež on

s úsměvem to dotvrdil

Vyučování českému jazyku na

státní universitě jest skutečně ve

liká vymoženost v Americkém úzi
lVik t t i v

mi zviasie pnu nvazime ii ze si

tak stalo na "divokém západě" a

že jvst to prvý případ toho druhu
Cechové nebrasšlí budou zajíst
jásali že tato prvá poeta fVchfim

americkým udělena byla ve státu
našem

Za pňvoil této myšlenky a za vy
moŽt iioht liilo budiž vzdán dík

prof H Šimkovi a českému stu

detilstvu na státní universitě
Mneoln dále panu Hejehovi

nyní spolkům cesKym a viioet
všem již přispěli ku docílení této
naší snahy Stejně budiž vzdán

lík předsedovi regentů universit

nicii p Vt rrnsiovi kancicri um

versíty p Andrcwsoví a prof p
''osleroví dékaiui universitní fa

kulty
a í i t n I

AiysieiiKa lato vzala původ u

irof Simka a našeho českého stu
len I st va' na státní universitě a

sice v roku i:a i esu siiKicnu
na ústavu onom z návodu prof
Simka podali žádost o zřízení sto- -

iee jazyka českého kterážto žá

dost byla projednávána rudou až

teprve na poéálku roku !!)()(! a zá

roveň byla odmítnuta Než pivní
neúspěch neodsl rašil pň vodce oné

myšlenky Na podzim minulého

roku přijel prof Simek do Oma

liy a za inVIem tím avolal achňzí

místního výboru Matice Vyššího
Vzdělání a schůze ta odbývána by-

la ii nás Oné schfize se súěastnilí

dámy paní ibirešová a paní Pand-hauerov-
á

a pánové Karel' Stcítfer
1 V Přibyl Otakar Charvát Jo-se- f

ňtčrba L Dienstbier ml Pí-

pal a Vosacek studující a já
Pánové Jan Hosický a K W Har-lo- š

bylí prof Šimkem osobné po-

zvání do oné sehňze a zároveň dá-

no jim na vědomí za jakým úěo-le-

je Kehňze svolána avšak oba

pánové se vyjádřili že a výborem
Matice nechtějí mít co dělat ale

že by stolicí českého jazyka pod-

porovali
Ve schůzi té byl jsem zvolen za

předsedu načež prof Simek ujal
se ihned slova V delší řeči objas-ni- l

přítomným činnost Matice

Vyššího Vzdělání důležitost vyš-

šího vzdělání pro naši národnost a

vyslovil pevné své přesvědčení že

žádoucího úspěchu a uznání dodě-

láme se teprve tehdy až na nfkte-rýc- h

státních universitách bude se

vyučovati jazyku českému Pan

Pípal podal zprávu o prvém ne-

zdařeném pokusu a projevil ná-

hled že jt-s-
t třeba vypraeevati ně

jaký nový plán Po podání mého

dobrozdáuí o záležitosti té bvlo u

sneseno aby všecky české spolky

byly požádány o podepsáni petic
ke sboru ředitelů naší university
Práci s rozesíláním petic uvolili

jsme se v ykonat i moje manželka

a já a zároveň uvolili jsme se né-st- i

veškeré výlohy s tím spojené
jelikož k Úeeli tomu fondu nebylo
a doprošovatí se teprve peně na

tO tleli O CilS'1

Poeslali na :tM) petic lul

české spolky bez rozdílu náb ell

stvi a téí i některé jednotlivce
mimo to ještě sta povzbuzujících
dopisů na spolky Času do pode

psání oněch petic bylo dosti totiž

čtyři inelei avšak vdor t onu

některé sHky nezadaly nám j mí

tepně tehdy kdyl jíme ouy v i as
doručené odcvzddi j Z lUiivint
nt radě v míoulcin únoru '

p tie

ji byly rolťftláity byhi jich r

liovalce oslatl nazpět Přistého-vulo- i

tuberkuloHiií budou posílání
nazpět bez výjimky Zpět posu'- -

ni budou i tací které lékaři uznají
za tělesně i duševně nedokonalé a
mohli by dříve nebo později být i

Spoj Stňtíím na ohtíž Stížen u

příatup do Spoj Slátfi Í dětem

které je'tě nečítají lil roku a pří
jdou sem bez rodičů V takovém

případě jenom sám ministr obeho
In inužtt rozhodnout! muže p mmii

nezletilé dítě býti nřínostČíKi
V záležitosti kontraktnícli dél- -

níkft zákon praví že jen fací od-

borní dělníci budou aem příiiuitě
ni kteří by pracovali na takovém

průmyslovém poli které není zde

loMiul náležitě vyvinuto u to jeité
jen v takových případech když
ty tu nebylo dosti sil k provozová
ní takovélm odvětví prAiiiyslu
Odborní herci umělci zpěváci

učitelé pro Školy a lidé svobod

ných povolání vfibec nemohou

ýti nikdy za kontruktní dělníky
lovHŽováni

V cizozemských časopisech k

vystěhování do Ameriky lákat í je
řisne zakázáno Takoví přišlé- -

invalcí kteří tímto zpňsobem bíl

ou sem vylákáni považováni bu- -

Ion za dělníky kontruktní n po
sláni budou zpět

Každý přistěhovalec má mítí u

srie ) enia li to ik nf i so hc
musí udati klik má Dále každý
musí oznámit jede-l- i k příteli či

rodině a zároveň musí udati

ecnio iniressu Anarcinstíím při
stup do Spoj Státň je přísně za

kázán a každý kdo tyto bude pod- -

porovuti při propašování se do

Spojených Státň bude přísně tre
stán Přady Snoj Slálň mají

právo takového který podloud
ným zpňsobem se sem dostal ti

a poslali zpět
Zákon zmiňuje se též o těeh

kteří již podruhé jtřišli do Ame

riky a nejsou občany Spoj Státň
Ti kteří dali slib že se slanou ob-

čany to jest ti kteří mají první
občanský list požívají přece jen
jakési výhody

Každý kdo není ještě občanem

Spoj Státň a chce odcestovali do
cizozemska má úřadňm udali svo

je jméno povolaní do kterého
státního avazku přísluší svoje ny- -

uější bydliště a když se vrátí kde
se míní znovu usadit Tčm kteří
ztratili avoje občanské právo ve

staré vlasti bude velmi těžko od-

povídali tuto otázku

Není pochyby že vstup příště- -

hovaleňm bude valné stížen Pude
ovšem v jednotlivých oři nádech
také záležet i na tom jak zákony
ty budou si vysvětlovat! úřední- -

S St 0 tlil w

ci lvovy zákon vydán nyl niuvne
za tím účelem aby pro Spojené
Státy získán byl lid zdravý a stát
ný který nikdy zemi by na obtíž

nebyl Při nynějším návalu pří- -

stěhovalectva třeba doznali že

mnohé články nového přistěhova-leckéh- o

zákona jsou úplně na
místě

SLÁVA I I I

Stolice Českého Jazyka na itátní
unlverité v Lincoln Neb

povolena

Uminl Čechů docUnuo První to y

moífliiont poilotuílío druhu v Ama

rtc proto volám "BUva"!

Při závěrce předešlého ltu do-šl- a

mne překvapujíc! Kvésř že Sto
lice Oskčho Jayka na státní u

niversitč v Lincoln je povoU-u- a a

h uěitrléiit b I pnř I

Hrbek e (Vdar IbipiiU la

Sděleni tto ihdrM j tu od

předtedy rientú itítid unii uot

vrUy pan Prtuhi (pňudni

Balmd ftt tk Polt Oflu tt OmaU
kil mlltr

rillÍ4k4 j Pckrok PihlUkUf C

UOt—IIll Jlowrd Bt_Ttlltll
iWr1UM ¥ natít — 1100 r yw

Tjlírí: YjitTatelitá lví Pilroli
VÍC BUHlft Ndltl

— lili IIwad L - Ttl7i~íil
Dt C 00 rk

roimox iiP4]xu
OMAHA Míl

Omaha Neb 17 Července 1907

Minule rozepsali jmiih se o tom

h' sjezd svobodomyslných aspoň

Io jÍNté stránce byl CVchňm ameri-

ckým I(ti prospěchu Umožnil aby
V prácí vit svobodomyslnosti mohli

w podíleli živloví kteří do ne-

dávná museli následkem stávají-cíc- h

poměrů Máti mi trio Dále při-Kp- čl

valné k tomu žc nyní Kě o

Všem VÍCe přemýšlí VÍcv SC VŠc

podrobuje kritice V těchto dnech

zaslal nám dobrý přítel náš dopis
y něhož některé části ot íhIc ujriK
Pisatel velice čímu" podílel se nu

sjezdu jako jeden z pokrokových

delegátů kteří nepřipustili tiby

svobodomyslnost ubírala se í dále

starými koiVjcmí Přítel ten píše

"Sjed svolán byl především pro
to aby svobodomyslní ustálili se

na tom jaké stanovisko mélí by

Zaujímali k jednotlivým věcem

Sjezd tudíž vykonal svoje pošlá-J- i

kdy ustálil e na určitém sta

novisku n učinil opatření jakým
Miemil má Ke kráčeti V blidoiie-Host- i

Tu ovšem v první řadě po

lítáno bylo na časopisy že tyto bu-

dou nápomocny sestavit a ueelit

toto nové teleno Nyní jest nej-lep-

příležitost uvésti ve skutek

to o če:m páni novináři často psa-

li to jest že by tu mělo být i mé

lič řečí H více skutků Sjed je
ukončen překonal nástrahy a ne-

dal se zavléci sobeckými zájmy

jednotlivců Mám za to že jest

nyní nutno díivéru í synipathie no

vému našemu podniku přinášet!
Pokrok počíná vítězili nad zpátee-nictví- m

v našem svobodomyslném
živlu Základ byl položen a pro

tfram vypracován Nyní záleží na

rán všech aby každý dle svých sil

pomohl budovat i to co dávno by-

lo snem těch svobodářň kteří ne-

považovali za hlavní účel svobodo-myslnéh- o

hnutí vysmívání a snižu

vání náboženství" Projev tento

rádi otiskujeme tím spíne že do-

bere víme že pochází od člověka

přímého a zásadného který hodné

čte a hodní přemýšlí

NOVÝ PŘISTÉHOVALECKÝ
ZÁKON

Jak známo vstoupil dnem 1

"řrvence do života nový přistého-valeck- ý

zákon který znovu snaží

we přitížiti příchoil přistého vuleň

U Spoj Státň Zákonu tohoto

bedlivěji měli by si povsimnouti

íejména ti kteří roílíuu mají ještě

vehtaré vlasti a chtějí ji za

)iou povolati ba i ti kteří drtil

Čau přebývají ve Spoj Státech a

tbisiul občany se nestali

Na prvním mUtS avýíoin byla

daň pro přistěhovalce Do push-- d

uího června platil každý přUtěho

valee poue ilva ddary dle no-

vého zAkmt víak každý imni pla-tit- i

čtyři dolary Jenom tl vlm-jrruie- i

kteří Spoj Státy rhtřjl

jen listovali jtou tul této tlanS

sViboclii Paft tuto musí platit)

a knldélio přistěhovalce paropU-vebn- í

spoféoooti kterým oiu
IjhihI ji lapíatiti přiitě hovaUl

ů druhí řadé uMttny bvly o

í čímž byl účel náš značně po&Mnovíf AScrntoKki& avou představte
zen rroe tak list onen učinil ne

víme avšak jest nám dobře zna- -
I

mo stanovisko jeho vůči Matici

Vyššího Vzdělání a účel náš byl

pracovali ve upojení s MVV -
Směle tvrdím a 8 radostí dozná- -

vám že nebýt i MVV podniku tc

vznešeného o nějž jsme k opírali

postupu k vítězství a obětavé- -

10 prof Simka nemohli bychom
nes jásatí nad výsledkem tak

skvělým a nud úspěchem zvláště

ro nás Cechy nebrasské tak dů- -

žitým

Navštívil jsem mnohokráte před
sedu re-e- ntu když zalezlost zri- -

zení stolice jazylui odlože-Lkh- očeského ja k k)vž j u
dobu neurčitouna byla na a vždy

píral jsem své argumenty o M

V ano nabízel jsem radě fi

nauční podpory od léže aneb v

iřípadu nedostatku žií )Mduik ne

me mezi našinci sbíy pro fičol

ten ro kaztle konlcrenci ujistil
ni-- předseda rady m Lnwt

iip
e li (dhad 1 ajetku ve i

-
mil ny ai

uťl len (ro-- ! u !Jř-r- e se Vů

hňm dostane toho o co žádají a

o jim bez odporu náleží

Ano milý čtenáři iiebýti MVV

kteráž podporuj' finatine české

student) lo lohll liychoiii se ilncs

radovat! t vymoženosti pro nás tuk

eleijňlcžité v této liaŠÍ nové vb

nti A ořece se aule nalezne Pnti
MVV tolik šlendriánů kteří stoii

popřeiU důležitých národních or- -

yauUari a mezi nim ti zvláště vv- -

u kaji) J J Hájek kultivátor o

sobnl msty proti VV Sevuovi
paprsek Dr PihbŠ Jičínský po

řailatel "Sokola AlnfrHkéh H

vat! w prospěch nariHluohti naší
hez iddedu na jednotlivce Nu
'dar! Matici VySšiho Vzlělání
českým fctudentům a bodrému n
rozšafnému lidu čckmerieké
mu! PulcjmeJl jedenkrát ruky po-

mocné k tiilu vznešenému h mňle-ni- e

býti jUti že tuto upolečué díbí
haše korunovánu bude úspěchem n
oloilIlU kil cti a ťlíVttle tVhůiu
americkými H úctou

V Purei


